beneficio a los fines tutelados. 

4.DE LA CONFLICTIVIDAD 
EN BOLIVIA

DESCRIPCIÓN

GESTIÓN
Fuente: SIMAT

PREVENCIÓN
57

130

TOTAL

OCTUBRENOVIEMBRE

Fuente: SIMAT

DICIEMBRE
46

62 79

TOTAL

En el cuarto 
trimestre de 2025 

se registraron en 
el SIMAT, ciento 
ochenta y siete 
(187) hechos de 

conflictividad 
de los cuales 

ciento treinta (130) 
corresponden a 

conflictos sociales en 
sus fases de gestión 
y cincuenta y siete 

(57) corresponden a 
prevención.

De los ciento ochenta y siete (187) conflictos, registrados la 
Defensoría del Pueblo ha realizado las intervenciones defensoriales 
a ciento treinta (115) hechos de conflictividad, equivaliendo al 61% 
de la totalidad registrada.

De los ciento ochenta y siete (187) conflictos, el departamento de 
La Paz reporta sesenta y seis (66) hechos de conflictividad, seguido 
del departamento de Santa Cruz con veintinueve (29), Cochabamba 
con veintiuno (21), Potosí con quince (15), Beni y Tarija con (12), 
Chuquisaca y Oruro con once (11), Pando con siete (7) y a nivel